
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
XII.  REGOLAMENTO DIDATTICO-TIPO CORSO DI STUDIO.  

a) DETERMINAZIONI 

 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  33815 del  09.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  132  /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale relaziona l’avv. Vita 

Barbagallo, responsabile U.Staff Aggiornamento statuto e regolamenti, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerato la delibera del 10.04.2017, con la quale il Senato accademico ha 

deliberato:  

“1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale, disponendo una temporanea deroga alle 

disposizioni regolamentari - stante l’eccezionalità della situazione e la necessità che i 

procedimenti di approvazione dei regolamenti didattici dei Corsi di laurea si concludano 

entro Maggio 2017 -  ai fini degli adempimenti relativi alla Scheda Unica Annuale (S.U.A.-

C.d.S.) per l’accreditamento e la valutazione periodica a.a. 2017/2018 e della probabile 

visita presso il nostro Ateneo della Commissione di Esperti della Valutazione (CEV);  

2.  di attribuire ai Direttori di Dipartimento, per le motivazioni sopraindicate, il 

compito di attestare la conformità al regolamento didattico-tipo Corso di Studio, emanato 

con D.R. n. 2867 del 30.12.2016, dei regolamenti didattici dei Corsi di Studio incardinati nei 

propri Dipartimenti, affinché gli stessi possano essere sottoposti all’approvazione del 

presente consesso già dalla prossima seduta;  

3.  di considerare comunque legittimi, ai fini della loro approvazione da parte degli 

organi collegiali, anche i regolamenti didattici dei Corsi di Studio conformi alle 

modificazioni del regolamento didattico-tipo Corso di Studio di cui alla lettera b) del 

presente punto all’o.d.g.” 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 



3 
 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, esprimendo parere favorevole in merito a 

quanto deliberato dal Senato Accademico, nella seduta del 10.04.2017; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente: 

Unità di staff aggiornamento Statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: Regolamento didattico-tipo Corso di Studio: determinazioni. 

 

Premesso e considerato che: 

 ai sensi dell’art. 12 del Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270 “il regolamento 

didattico di un corso di studio, deliberato dalla competente struttura didattica in 

conformità con l’ordinamento didattico nel rispetto della libertà d’insegnamento, nonché 

dei diritti e doveri dei docenti e degli studenti, specifica gli aspetti organizzativi del corso 

di studio; 

 che l’art. 15 del vigente regolamento didattico di Ateneo prevede che “I regolamenti 

didattici dei corsi di laurea e di laurea magistrale, proposti a maggioranza assoluta dei 

componenti, dai Consigli di corso di studio competenti, sono deliberati, a maggioranza 

assoluta dei componenti, dal Consiglio del Dipartimento sede amministrativa del corso 

di studio, sentiti gli eventuali Dipartimenti interessati, la relativa Commissione Paritetica 

e, qualora costituita, la Struttura interdipartimentale di raccordo (SIR) sono approvati 

dal Senato Accademico su parere favorevole del Consiglio di Amministrazione. I 

Regolamenti didattici dei corsi di studio sono emanati con decreto del Rettore”;  

 al fine di prevedere una disciplina il più possibile omogenea ed uniforme di alcuni aspetti 

della didattica, pur sempre nel rispetto dell’autonomia e delle peculiarità di ciascun corso 

di studio, con D.R. n. 2867 del 30.12.2016 è stato emanato il “Regolamento didattico-tipo 

Corso di Studio”; 

 ai sensi dell’art. 23 del succitato testo regolamentare, il regolamento di un corso di studio 

“….. è deliberato a maggioranza assoluta dei componenti dal Consiglio del 

Dipartimento di …, su proposta del Consiglio di Corso di Laurea, assunta a 

maggioranza assoluta dei componenti, sentita la Commissione Paritetica [e la relativa 

SIR, se costituita], ed approvato dal Senato Accademico su parere favorevole del 

Consiglio di Amministrazione”; 

 l’art. 12 del vigente Regolamento-tipo di Dipartimento disciplina la composizione e le 

funzioni della Commissione paritetica.   

 allo stato, i Consigli di Dipartimento hanno deliberato (o stanno deliberando) i 

regolamenti didattici dei propri corsi di studio, in assenza delle Commissione Paritetiche, 

poiché le stesse non possono validamente riunirsi per la mancanza della rappresentanza 

studentesca, non ancora nominata, in attesa dell’esito del procedimento giurisdizionale 

relativo ai risultati dell’ultima tornata elettorale; 



5 
 

 già dalle prossime sedute i suddetti regolamenti dovrebbero essere sottoposti 

all’approvazione del Senato Accademico, su parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione; 

 

Visti: 

 il vigente Regolamento Didattico di Ateneo, in particolare l’art. 15; 

 il vigente Regolamento didattico-tipo dei Corsi di Studio , in particolare l’art. 23; 

 il vigente Regolamento-tipo di Dipartimento, in particolare l’art. 12. 

 

Propone 

 

che il presente consesso deliberi in merito alla conformità alla vigente normativa 

regolamentare - art. 15 del Regolamento didattico di Ateneo e art. 23 del Regolamento 

didattico-tipo Corso di Studio - dei regolamenti didattici dei corsi di studio approvati dai 

Dipartimenti, in assenza delle Commissioni Paritetiche, attualmente impossibilitate a riunirsi 

validamente per il motivo indicato in premessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


